- 1 -

第 22 号

《北京理工大学科技事业经费预算管理办法》已经 2009 年

6 月 19 日校党委常委会议审议通过，现予公布，自发布之日起

施行。

校 长

二〇〇九年七月二日

‐ 2 ‐

北京理工大学科技事业经费预算管理办法

为了配合《北京理工大学科研经费管理办法》(北京理工大

学令第 21 号)的实施，促进学校科技事业的健康发展，按照有利

于学校办学资源效益发挥，充分调动广大教师积极性的原则，针

对学校科技事业运行保障与发展的资金要求，结合《北京理工大

学预算管理办法》（校办字〔2003〕60 号）制定本办法。

一、本办法所指科技事业经费，是指学校为了保证科技事业

的正常运行和持续发展，从年度教育事业经费预算中安排和使用

的相关经费。

二、学校统筹安排的年度科技事业经费，其收入来源于学校

办学、科研、产业等教育事业收入。

三、科技事业经费的安排内容，统筹兼顾校内基础与创新研

究资助、科研成果奖励、学术活动资助、科研过程管理与质量监

控、项目申报支持、人力资源成本、仪器设备开放共享、固定资

产使用成本等科技事业支撑方面的需求，统一由学校年度教育事

业经费预算安排支出。

四、预算总额及支出的安排，参照上一年度收入来源和支出

的总额进行测算，由财务处、科学技术研究院提出相关支出预算

‐ 3 ‐

的初步方案；经由财务、科技主管校领导审定后，形成科技事业

经费年度支出预算方案，纳入年度教育事业经费预算方案，按预

算审批程序审批发布。

五、科技事业经费年度支出预算，具体安排以下内容：

1．校内基础研究基金资助计划；

2．校内创新研究基金资助计划；

3．科技与学术成果奖励计划；

4．学术活动资助计划；

5．项目申报支持资助计划；

6．学校、学院与项目组科研过程管理与质量监控费用；

7. 人力资源成本；

8．仪器设备开放共享基金；

9．固定资产使用成本；

10. 科研工作奖励；

11．其他相关费用。

六、上述科技事业经费支出中，项目组用于课题研究过程中

的管理费用，按照从项目经费中分摊或计提管理费额度的 24％

‐ 4 ‐

由学校事业经费统筹安排（国防科研项目除外），建卡使用。

国防科研项目（含科工局科研项目）的管理费，按照从项目

经费中分摊管理费额度的 24％留用于项目经费卡，作为项目直

接成本开支内容，由项目组按其规定开支使用。

由项目经费所分摊的固定资产修理费和预提项目收益，按照

所分摊的额度由学校事业经费统筹安排，建卡使用并专门用于项

目组公用房屋使用成本缴纳和人力资源成本开支。

七、按照学校科研工作三级管理模式，项目组所在学院用于

科研过程管理与质量监控费用，按照从学院所辖科研项目经费中

所分摊或计提管理费额度的 16％由学校事业经费统筹安排，用

于学院科技事业发展的相关支出。

八、在科研项目开展和经费的成本开支过程中，本着充分利

用校内仪器设备资源、方便高效的原则，学校鼓励项目组通过与

分析测试中心、加工制作中心、计算中心、测评中心及专门实验

室等部门之间的相互协作，将项目研究过程中必须的分析、测

试、化验、检验、加工、设计、计算等工作交由校内单位协作完

成。学校通过相应的管理办法规范和保证协作双方的权益。

九、通过校内单位协作，在承接方产生的经济效益统一纳入

学校教育事业经费预算。学校根据承接方的实际需求，在年度经

‐ 5 ‐

费预算中安排相应的经费支持。

十、正常结题结转的项目结余经费预算收入，按照项目结余

经费总额的 5％、5％和 55％的比例，分别预算安排为学校、学

院和项目组的科研发展基金，35％预算安排为项目组的人力资源

成本开支。

十一、上述科技事业经费年度支出的其他内容，由学校教育

事业经费统筹安排，并根据具体业务范围和支付要求，结合财经

规章制度确定具体的经费安排和使用形式。

十二、本办法自发布之日起施行，由财务处、科学技术研究

院负责解释。

主题词：科技事业经费  预算  管理办法  命令

北京理工大学 2009 年 7 月 2 日印发